Obwohl, wie die Subkommission feststellte, die wichtigeren Einzelfragen durch eigene Kommissionen bearbeitet werden, sollen doch auch einige Gesichtspunkte von allgemeiner Bedeutung aufgezeigt werden. Die die Liturgiesprache betreffenden Aussagen finden sich in Punkt 8 der „*Resolutiones*“.⁴⁶⁵

Wolle man eine sinnvolle Anpassung der Liturgie an die unterschiedlichen Bedingungen in den einzelnen Regionen der Welt erreichen, so komme der Frage, ob und wie weit die Volkssprache in die Liturgie eingeführt werden soll, besonders in den sogenannten Missionsgebieten eine Schlüsselstellung zu. Ohne eine befriedigende Lösung des Problems in Richtung auf eine weitergehende Öffnung gegenüber der Volkssprache könne keine Verbesserung der Situation in Angriff genommen werden.

Die Frage der Einführung der Volkssprache müsse sowohl für die Meßfeier als auch für die übrigen Sakramente und Sakramentalien positiv entschieden werden. Denn weder historische noch dogmatische noch pastorale Grundsätze machten eine

popularem et liturgicam superare conati sunt. Saeculo nono, sancti Cyrillus et Methodius, praeclari Slavorum apostoli, idem fecerunt et liturgiam in lingua Slavica sui territorii peregerunt. Quo in agendi modo non a Romanis Pontificibus, sed a vicinis Germanorum episcopis non parum impediti sunt. Hic iure merito ponitur quaestio magni momenti, cur solummodo *in missione Germanica* ab initio lingua latina ad usum liturgicum adhibita sit, nec ullum notabile conamen appareat adhibendi linguas germanicas. Tamquam ratio huius facti historici tunc exceptionalis certe non potest adduci ulla prohibitio ex parte auctoritatis Romanae. Saeculo enim nono, postquam missionarii germanici iam per saecula in Liturgia sacra lingua latina uti sunt, Romani Pontifices Hadrianus II et Joannes VIII adhuc missionariis Slavorum assenserunt, quibus persuasum fuit Deum omnes linguas ad suam laudem fecisse. Rationes potissimae pro diverso missionariorum germanicorum agendi modo hae fuisse videntur. Primo, tribus germanicae tunc temporis eminebant in cultura latina profunde admiranda et facile acceptanda. Secundo, etiam tendentiae politicae certe non parvum exercuerunt influxum. Praesertim imperatores Carolingenses desiderio unitatis politicae mundi occidentalis moti consulto culturae communi latinae favebant et ea de causa conatus sancti Cyrilli et sancti Methodii impediabant. Sic ex rationibus nequaquam religioni desumptis tandem derelictum et neglectum est principium missionale Ecclesiae primaevae, quae linguam vernaculam in cultu christiano adhibendam esse censuit. Attamen etiam per multa illa saecula in quibus lingua latina in Ecclesia occidentali tamquam unica lingua liturgica apta et digna et licita considerabatur, Ecclesia etiam Romana *in opere missionario* semper multo facilius exceptiones a regula communi permittebat. Exempla notissima sunt permissiones missionariis in Sinis operantibus saeculo decimo quarto et decimo septimo concessae. Ultimis annis non pauca alia facto historico probata sunt, in quibus auctoritates romanae etiam post Concilium Tridentinum missionibus adhuc similes permissiones, etsi valde restrictas, dederunt. Sub influxu praxis rigidae, quae abeunte saeculo XVIII fere usque ad medium saeculum XXum locum habuit et ex particularibus conditionibus illius aetatis diudicanda est, etiam pro missionibus non iam dabantur ullae permissiones adhibendi in sacra Liturgia linguam vernaculam. Attamen vel tunc vix non ex unoquoque decennio quaedam facultates inveniri possunt, quae pro missionibus saltem quandam aptationem in peragendis sacris caeremoniis concedunt. Sic Ecclesia ipso agendi modo indubie ostendit se per omnia saecula sensisse et agnovisse missiones etiam in campo liturgico modo speciali indigere aptatione ad circumstantias concretas. Hac in re notatu dignum est etiam factum, quod ultimis decennis opportuna illa relaxatio prioris rigidae uniformitatis liturgicae iterum praeprimis per indulta a missionibus urgentissime requisita suum exordium sumpsit.“